100421_3257722

Арбитражный суд Пермского края

Екатерининская, дом 177, Пермь, 614068, www.perm.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

город Пермь

05.02.2021 г.                         Дело №А50-17589/2020

Резолютивная часть определения оглашена 01.02.2021 г.

Полный текст определения изготовлен 05.02.2021 г.

Арбитражный суд Пермского края в составе судьи Черенцевой Н.Ю.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Протасовым А.В., рассмотрел дело по заявлению Баталова Максима

Игоревича (13.07.1989 г.р., место рождения: г. Пермь, адрес: г.Пермь, ул.

Героев Хасана, д.11, корп. А, кв.125; ИНН 590420926437; СНИЛС 148-129-

410-62) о признании его банкротом,

участвующие в деле лица не явились, извещены.

установил:
решением суда от 15.09.2020 (резолютивная часть решения объявлена

09.09.2020) должник признан банкротом, в отношении него введена
процедура реализации имущества гражданина, финансовым управляющим
имуществом должника утверждена Сергеева Юлия Анатольевна (ИНН
780538808557, номер в реестре арбитражных управляющих – 13136,
почтовый адрес: 195043, г.Санкт-Петербург, а/я 8), член Союза Арбитражных
управляющих «Саморегулируемая организация «Северная столица».

В порядке, установленном статьей 28 Федерального закона
от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»
(далее – Закон о банкротстве), сведения о введении в отношении должника
процедуры реализации имущества гражданина были опубликованы в газете
«Коммерсантъ» (выпуск за 26 сентября 2020 года).

29.01.2021 финансовый управляющий представил ходатайство о

завершении процедуры реализации имущества и об освобождении должника

от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе не

заявленных в процедуре реализации  имущества.

Лица, участвующие в деле, извещенные надлежащим образом о

времени и месте судебного заседания, своих представителей для участия в

судебное заседание не направили, что в порядке ч. 3 ст. 156 АПК РФ не

является препятствием для рассмотрения отчета в их отсутствие.

2

Исследовав материалы дела, арбитражный суд признал возможным

завершить процедуру реализации имущества гражданина-должника, исходя

из следующего.

В соответствии со статьей 32 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-

ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" (далее - Закон о банкротстве) и

частью 1 статьи 223 АПК РФ дела о несостоятельности (банкротстве)

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным

настоящим Кодексом, с особенностями, установленными федеральными

законами, регулирующими вопросы о несостоятельности (банкротстве).

Согласно п. 1 ст. 213.28 Закона о банкротстве после завершения

расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в

арбитражный суд отчет о результатах реализации имущества гражданина с

приложением копий документов, подтверждающих продажу имущества

гражданина и погашение требований кредиторов, а также реестр требований

кредиторов с указанием размера погашенных требований кредиторов.

В соответствии с п. 2 ст. 213.28 Закона о банкротстве по итогам

рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина

арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества

гражданина.

Согласно представленным документам в ходе процедуры реализации

имущества в результате осуществления финансовым управляющим

возложенных на него полномочий проведен анализ финансово-

экономического состояния гражданина-банкрота, по результатам которого

сделан вывод о недостаточности активов для погашения задолженности.

Из представленного в материалы дела отчета финансового

управляющего от 28.01.2021, а также реестра требований кредиторов

следует, что кредиторы должника первой и второй очереди не установлены;

кредиторы третьей очереди включены в размере 916 357, 71 руб.;

удовлетворено – 0,00 %.

Пополнение конкурсной массы не происходило. Активы, подлежащие

реализации, финансовым управляющим не выявлены.

Расходы финансового управляющего в процедуре банкротства

составили 10 641,55 руб.

Вознаграждение за процедуру реализации имущества не получены

финансовым управляющим.

С целью выявления имущества и имущественных прав Баталова М.И.

финансовым управляющим направлены запросы в регистрирующие органы,

согласно ответам из которых, денежные средства на счетах должника

отсутствуют, имущество, подлежащее включению в конкурсную массу для

дальнейшей реализации не выявлено.

Признаков фиктивного и преднамеренного банкротства должника

финансовым управляющим не выявлено. Сделки, совершенные должником,

подлежащие оспариванию в процедуре банкротства, финансовым

управляющим также не выявлены.

При названных обстоятельствах, финансовый управляющий полагает,

3

что возможность формирования конкурсной массы им исчерпана, имущества

для пополнения конкурсной массы должника не имеется, поскольку должник

в ходе проведения процедуры вел себя добросовестно, представил все

необходимые документы для проведения процедуры, раскрыл обстоятельства

сделок, представил все имущество, возможное для реализации и

удовлетворения требований кредиторов, имеется возможность применить

процедуру списания долгов должника.

В соответствии с положениями ст.213.28 Закона о банкротстве после

завершения расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан

представить в арбитражный суд отчет о результатах реализации имущества

гражданина с приложением копий документов, подтверждающих продажу

имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а также реестр

требований кредиторов с указанием размера погашенных требований

кредиторов.

По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества

гражданина арбитражный суд выносит определение о завершении

реализации имущества гражданина.

После завершения расчетов с кредиторами гражданин, признанный

банкротом, освобождается от дальнейшего исполнения требований

кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина

(далее - освобождение гражданина от обязательств).

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на

требования кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 настоящей статьи,

а также на требования, о наличии которых кредиторы не знали и не должны

были знать к моменту принятия определения о завершении реализации

имущества гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не допускается в случае,

если:

вступившим в законную силу судебным актом гражданин привлечен к

уголовной или административной ответственности за неправомерные

действия при банкротстве, преднамеренное или фиктивное банкротство при

условии, что такие правонарушения совершены в данном деле о банкротстве

гражданина;

гражданин не предоставил необходимые сведения или предоставил

заведомо недостоверные сведения финансовому управляющему или

арбитражному суду, рассматривающему дело о банкротстве гражданина, и

это обстоятельство установлено соответствующим судебным актом,

принятым при рассмотрении дела о банкротстве гражданина;

доказано, что при возникновении или исполнении обязательства, на

котором конкурсный кредитор или уполномоченный орган основывал свое

требование в деле о банкротстве гражданина, гражданин действовал

незаконно, в том числе совершил мошенничество, злостно уклонился от

погашения кредиторской задолженности, уклонился от уплаты налогов и

(или) сборов с физического лица, предоставил кредитору заведомо ложные

4

сведения при получении кредита, скрыл или умышленно уничтожил

имущество.

В этих случаях арбитражный суд в определении о завершении

реализации имущества гражданина указывает на неприменение в отношении

гражданина правила об освобождении от исполнения обязательств либо

выносит определение о неприменении в отношении гражданина правила об

освобождении от исполнения обязательств, если эти случаи выявлены после

завершения реализации имущества гражданина.

Поскольку мероприятия процедуры реализации имущества должника

исчерпаны, суд соглашается с доводами финансового управляющего,

имущества, подлежащего реализации, не имеется; принятых и не

рассмотренных судом требований кредиторов не имеется; основания для

продления процедуры не усматриваются, суд приходит к выводу о

необходимости завершения процедуры реализации имущества должника.

Кроме того, суд полагает, что с учетом поведения должника в данной

процедуре, с учетом тех причин и обстоятельств, повлекших банкротство

должника, отсутствии обстоятельств, установленных ст.213.28 Закона о

банкротстве, возможно освободить Баталова М.И. от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе требований, не заявленных в

процедуре реализации имущества Баталова М.И.

Суд разъясняет, что в соответствии с п.п. 5, 6 ст. 213.28 Закона о

банкротстве требования кредиторов по текущим платежам, о возмещении

вреда, причиненного жизни или здоровью, о выплате заработной платы и

выходного пособия, о возмещении морального вреда, о взыскании

алиментов, а также иные требования, неразрывно связанные с личностью

кредитора, в том числе требования, не заявленные при введении

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества

гражданина, сохраняют силу и могут быть предъявлены после окончания

производства по делу о банкротстве гражданина в непогашенной их части в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

После завершения реализации имущества гражданина на

неудовлетворенные требования кредиторов, предусмотренные настоящим

пунктом и включенные в реестр требований кредиторов, арбитражный суд в

установленном законодательством Российской Федерации порядке выдает

исполнительные листы.

Правила пункта 5 настоящей статьи также применяются к требованиям:

о привлечении гражданина как контролирующего лица к субсидиарной

ответственности (статья 10 настоящего Федерального закона);

о возмещении гражданином убытков, причиненных им юридическому

лицу, участником которого был или членом коллегиальных органов которого

являлся гражданин (статьи 53 и 53.1 Гражданского кодекса Российской

Федерации), умышленно или по грубой неосторожности;

о возмещении гражданином убытков, которые причинены умышленно

или по грубой неосторожности в результате неисполнения или

ненадлежащего исполнения им как арбитражным управляющим

consultantplus://offline/ref=2BC3DE7D4F85883407BF55709EAF0645A654CC3F6A14E7C9C60591D92BCB6CE5FAD2F5118FFADF7Bo1JCM
consultantplus://offline/ref=2BC3DE7D4F85883407BF55709EAF0645A654C9396D17E7C9C60591D92BCB6CE5FAD2F51587F8oDJ9M
consultantplus://offline/ref=2BC3DE7D4F85883407BF55709EAF0645A654C9396D17E7C9C60591D92BCB6CE5FAD2F5128BFEoDJAM
consultantplus://offline/ref=2BC3DE7D4F85883407BF55709EAF0645A654CB3E6B10E7C9C60591D92BCB6CE5FAD2F5118FF8DC70o1JDM
consultantplus://offline/ref=2BC3DE7D4F85883407BF55709EAF0645A654CB3E6B10E7C9C60591D92BCB6CE5FAD2F5118DF8oDJ6M

5

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве;

о возмещении вреда имуществу, причиненного гражданином

умышленно или по грубой неосторожности;

о применении последствий недействительности сделки, признанной

недействительной на основании статьи 61.2 или 61.3 Закона о банкротстве.

Должником на депозитный счет арбитражного суда внесено 25 000,00

рублей для оплаты вознаграждения финансовому управляющему по чек

ордерам от 06.08.2020, 24.07.2020 года.

Руководствуясь статьей 213.28 Федерального закона от 26.10.2002

N127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)", статьями 176, 184, 185, 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Завершить процедуру реализации имущества Баталова Максима

Игоревича (13.07.1989 г.р., место рождения: г. Пермь, адрес: г.Пермь, ул.

Героев Хасана, д.11, корп. А, кв.125; ИНН 590420926437; СНИЛС 148-129-

410-62).

Освободить Баталова Максима Игоревича от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, в том числе не заявленных в процедуре реализации

имущества Баталова Максима Игоревича.

Финансовому отделу перечислить с лицевого (депозитного) счета по

учету средств, поступивших во временное распоряжение Арбитражного суда

Пермского края в пользу финансового управляющего Сергеевой Юлии

Анатольевне денежные средства в сумме 25 000,00 рублей фиксированного

вознаграждения финансового управляющего за счет денежных средств,

перечисленных Баталовым Максимом Игоревичем по чек ордерам от

06.08.2020, 24.07.2020 года.

Разъяснить, что последствиями признания гражданина банкротом

являются:

невозможность принятия на себя гражданином обязательств по

кредитным договорам и (или) договорам займа без указания на факт своего

банкротства в течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина

процедуры реализации имущества или прекращения производства по делу о

банкротстве в ходе такой процедуры;

невозможность возбуждения процедуры банкротства гражданина по

его заявлению в течение пяти лет с даты завершения в отношении

гражданина процедуры реализации имущества или прекращения

производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры; неприменение

правила об освобождении гражданина от обязательств в случае его

повторного признания банкротом в течение указанного периода по

заявлению конкурсного кредитора или уполномоченного органа;

невозможность занятия гражданином должностей в органах управления

юридического лица, иного участия в управлении юридическим лицом в

течение трех лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры

consultantplus://offline/ref=2BC3DE7D4F85883407BF55709EAF0645A654C9396D17E7C9C60591D92BCB6CE5FAD2F5118BF8oDJFM
consultantplus://offline/ref=2BC3DE7D4F85883407BF55709EAF0645A654C9396D17E7C9C60591D92BCB6CE5FAD2F5118BF8oDJ7M

6

реализации имущества или прекращения производства по делу о банкротстве

в ходе такой процедуры.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть

обжаловано в порядке апелляционного производства в Семнадцатый

арбитражный апелляционный суд в течение десяти дней со дня вынесения

определения.

Судья                             Н.Ю. Черенцева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 17.09.2020 5:57:45
Кому выдана Черенцева Наталья Юрьевна